dans la tête d'une statue, et l'attachant avec du fil roux à quelque endroit de son habit, on se guérit aussitôt du mal de tête ; et qu'en prenant toutes sortes d'herbes qui viennent le long ou sur les ruisseaux et rivières devant le lever du soleil, sans que personne s'en aperçoive et que le malade le sache, en la mettant à son bras gauche elle guérit de la fièvre tierce.

Or de tous les lieux qui sont appropriés aux Etoiles, ceux qui sont puants, ténébreux, souterrains, tristes, religieux et funestes, comme les cimetières, les bûchers, les habitations que l'on a abandonnées, les vieilles masures ou lieux prêts à tomber par leur vieillesse, les lieux obscurs et horribles, les antres solitaires, les cavernes, les puits, répondent à Saturne, et outre cela les piscines, les étangs, les marais et autres de cette sorte. On attribue à Jupiter tous les lieux privilégiés, les endroits où se tiennent les conseils et assemblées des princes et magistrats, les tribunaux, les chaires, les académies, les écoles, et tous les lieux éclatants, nets, et où l'on a répandu différentes odeurs suaves. Mars tient les lieux de feu et de sang, les fournaises, les fours, les boucheries, les croix, les gibets, et les lieux où il s'est fait des ruines et des carnages de guerres et des exécutions, et autres de cette sorte. Le Soleil tient les lieux clairs, l'air serein, les palais des rois et les cours des princes, les chaires, les théâtres, les trônes, et tout ce qu'il y a de royal et de magnifique. Vénus possède et habite les fontaines agréables, les prés verdoyants et les jardins remplis de fleurs, les lits ornés et les lupanars ; et, comme dit Orphée, les rivages bleus et les bains, les lieux et salles de danse, et tout ce qui regarde les femmes. Mercure tient les boutiques, les écoles, les halles et foires de marchands, et autres semblables. La Lune occupe les

déserts, les forêts, les rochers, les lieux pierreux, les montagnes, les bois, les fontaines, les eaux, les fleuves, les mers, les rivages et ports; les vaisseaux, divers lieux champêtres, et les bocages; et elle tient les chemins publics, les granges et autres. C'est pourquoi ceux qui veulent faire des opérations pour l'amour cachent d'ordinaire ou enferment les instruments de leur art, leurs anneaux, leurs images et leurs miroirs dans quelque lupanar qui leur donne sa vertu par une certaine faculté vénérienne; de même les choses contractent de la mauvaise odeur des lieux qui sentent mauvais, et se corrompent ou deviennent pourries et puantes, comme d'autres contractent une bonne odeur des lieux qui en ont.

Les situations du monde sont à considérer aussi. C'est pour cela qu'on veut que ceux qui veulent se servir de l'herbe de Saturne, de Mars ou de Jupiter regardent à l'Orient ou au Midi; le premier, parce qu'elles naissent ou viennent du lever du soleil, le second, parce que leurs principaux domiciles sont les signes méridionaux, savoir le Verseau, le Scorpion, le Sagittaire, de même que le Capricorne et les Poissons. Et l'on tient que ceux qui veulent se servir de quelque chose de vénérien, de mercurial et de lunaire regardent vers l'Occident, parce que ces étoiles sont occidentales: ou vers le Septentrion parce que leurs principaux domiciles sont septentrionaux, qui sont le Taureau, les Jumeaux, l'Ecrevisse, la Vierge. Ainsi pour faire les opérations solaires, il faut regarder à l'Orient ou au Midi, et même le corps solaire lui-même et sa lumière.

---

## CHAPITRE XLIX.

*De la Lumière et des Couleurs, des Flambeaux et des Lampes; les Couleurs qui sont distribuées aux Etoiles, à leurs Domiciles, et aux Eléments.*

**L**A Lumière qui est aussi une qualité très formelle, un acte simple d'intelligence et une image; qui est répandue d'abord par l'esprit divin sur toutes choses, mais en dieu le père qui est le père des lumières, la première et vraie lumière; en ensuite en son fils l'éclat illuminant et qui est surabondant; dans le saint esprit une ardeur brillante qui surpasse toute intelligence et même celle des séraphins, comme rapporte Denis; étant donc répandue dans les anges, elle devient une intelligence éclatante, une joie qui s'étend au delà des bornes de la raison; néanmoins elle se reçoit par différents degrés, suivant la nature du sujet qui reçoit, et descend ensuite sur les corps célestes, où se fait une abondance et une propagation efficace de vie, et une splendeur visible; et dans le feu une vigueur naturelle, qui lui est infuse par les corps célestes; dans les hommes enfin un brillant discours de raison et une connaissance raisonnable des choses divines; mais elle est de différentes sortes suivant la disposition du corps, comme le veulent les péripatéticiens ou, ce qui est plus vrai, suivant l'intention de la cause distribuant qui la partage comme il lui plaît; elle passe ensuite à la phantaisie d'une manière cependant qui est au-dessus des sens, et de là surtout aux yeux. Elle y devient une clarté visible et se communique alternativement aux corps lumineux dans

lesquels se fait la couleur et une beauté reluisante ; dans les corps obscurs, c'est une certaine vertu bienfaisante et qui engendre et pénètre jusqu'au centre, dans lequel les rayons s'étant ramassés et resserrés se fait une chaleur ténébreuse qui pique et brûle, tant toutes choses sentent la vigueur de la lumière, suivant leur capacité, laquelle ralliant tout en soi par une chaleur vivifiante et pénétrant tous les êtres, fait agir leurs qualités et leurs vertus sur toutes choses.